
ATTO N. DD 7321 DEL 16/12/2025

Rep. di struttura DD-UC3 N. 361

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI
DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA' SOSTENIBILE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI
INTERESSATI  A SVOLGERE  SERVIZI  DI  MICROMOBILITÀ  IN  SHARING  CON
BICICLETTE,  MONOPATTINI  E  SCOOTER  PER  LA  DURATA  DI  36  MESI  NEL
TERRITORIO  DEI  COMUNI  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  TORINO
ADERENTI ALL’ACCORDO.
PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE.

Premesso che con provvedimento n. DD 6131 del 31/10/2025 rep. di struttura DD-UC3 N. 290 sono stati
approvati i seguenti documenti:
• “Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  di  operatori  economici  interessati  a  svolgere  servizi  di

micromobilità in sharing con biciclette, monopattini e scooter per la durata di 36 mesi nel territorio dei
comuni della Città Metropolitana di Torino aderenti all’accordo”;

• “Disciplinare tecnico del servizio” e relativo allegato “condivisione dei dati di utilizzo del servizio”;
• “Criteri di valutazione delle proposte tecniche”;

Preso atto  che  in  attuazione  a  quanto  previsto dalla  suddetta  Determinazione in  data  7/11/2025 è  stato
pubblicato l'Avviso Pubblico per l’individuazione di operatori economici interessati a svolgere servizi di
micromobilità in sharing con biciclette, monopattini e scooter per la durata di 36 mesi nel territorio dei
comuni  della  Città  Metropolitana  di  Torino  aderenti  all’accordo,  unitamente  alla  documentazione  di
dettaglio, definendo la scadenza per la presentazione del candidature alle ore 12 del giorno 16/12/2025.

Premesso altresì che:
-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  6220 del  4/11/2025 si  è  provveduto  ad  approvare  una  rettifica  al
“Disciplinare tecnico del servizio” approvato in precedenza, in quanto lo stesso riportava per mero errore
materiale  informazioni  non  aggiornate  relative  alle  garanzie  e  alle  polizze  assicurative  richieste  agli
operatori;
-  con  Determinazione  dirigenziale  n.7201  del  6/12/2025  si  è  provveduto  ad  approvare  una  rettifica  al
documento “Criteri di valutazione delle proposte tecniche” al fine di consentire la correzione di un mero
errore materiale  nel  criterio  F2 delle  bici  muscolari  e  l'esplicitazione di  alcuni  chiarimenti  interpretativi
rispetto ad alcuni criteri, come già riportati nelle FAQ pubblicate unitamente alla procedura;

Preso atto che in data 15/12 sono pervenute da parte di alcuni operatori economici richieste di proroga dei

Pag 1 di 3



termini fissati per la presentazione delle candidature;
Considerato che si ritiene opportuno accordare quanto richiesto, al fine di favorire la massima partecipazione
alla procedura di selezione in corso;

Dato  atto  che  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  la  Dirigente  della  Direzione  Trasporti  e  Mobilità
Sostenibile, ing. Chiara Cavargna Bontosi;

Dato atto, altresì, che si provvederà ad assolvere gli obblighi di trasparenza amministrativa di cui all’art. 23
del D.Lgs. n. 33/2013;

Precisato  che  l’obiettivo  strategico  della  Direzione  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile  contenuto  nel  DUP
sotteso all’adozione del provvedimento in parola è rinvenibile nell’obiettivo operativo OP_DIR_094 Piano
Urbano della Mobilità Sostenibile;

LA DIRIGENTE
Visti:

• il Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i., e il relativo Regolamento di attuazione di cui al
D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.;

• la Legge n. 160/19 e s.m.i., commi da 75 a 75-vicies quinquies;

• la Legge n. 241/90 e s.m.i., che all'art. 15 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono
sempre concludere tra di loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni  e  fusioni  dei  comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e l'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1) di prorogare di 14 giorni il termine per la presentazione delle candidature della procedura di selezione in
oggetto, con nuova scadenza fissata al 30/12/2025 alle ore 12;

2) di attestare l'assolvimento degli obblighi di trasparenza per il presente provvedimento ai sensi dell'art. 13
del D.lgs. 14/03/2013, n.33;

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Dirigente della Direzione Trasporti e
Mobilità Sostenibile, ing. Chiara Cavargna Bontosi.

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile.

Pag 2 di 3



Torino, 16/12/2025 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE TRASPORTI E MOBILITA'
SOSTENIBILE)

Firmato digitalmente da Chiara Cavargna Bontosi

Pag 3 di 3


		2025-12-16T11:33:54+0100
	CHIARA CAVARGNA




